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DO MŁODYCH ROWNICZY w U.S.A.1971 

2 komunikatu Nr,3, wydanego w czerwcu 1971r, i rozsyłanego do 
uczestników Zlotu Wędrowniczego dowiadujemy się że: 

+ , 1 ienia|! 1. Na Zlot zgłosiło się 60 Wędrowiczek i tyluź Wędromików, Przeważnie Szukajcie prawdy Jasnego płomienia! 
wszyscy ze St, Zjednóczonych, oraz 12 Wędrowniczek z Francji i 6 z Anglii, Szukaj cie nowych, nieodktytych dróg... Ik 2, Komendantką Obozu Wędrowniczek jest druhna phm, Maria Krzypkowska - 

Za każdym krokiem w tajniki stworzenia druhna phm, Maria Krzypkowska-Bielska (Dzidzia) 
Przyboczną; 

Coraz się dusza ludzka tozprzestrzenia, M Gruhna hm, Janina Dagys (Turka) 
s . : Ao 

3. Przygotowanie Zlotu wymaga dużego wysiłku i pracy; I większym staje się Bóg! „RERAIYC 
opracowano odezwę do społeczeństwa polskiego i rozesłano do ponad ty- 

siąca osób, do całej prasy i wielu radiostacji, » Zo AEE „TO s Uk -- 15-go maja odbył się Wieczór łarcerski w Nowym Jorku by zapoznać or - Choć otrząśniecie kwiaty barwnych mitów, ganizacje polonijne i społeczeństwo z pracą harcerską, 
: 

A WE Choć tozptoszycie legendowy mtok, -- nadano cały szereg słuchowisk radiowych, by przyponmieć społeczeństwu Choć mgłę urojeń zedrzecie z błękitów, o harcerstwie i zapoznać z planami zlotowymi, ś CU GU EE a Ą 7 -- przygotowano też wiele ślicznych afiszów, Ludziom niebiańskich nie zbraknie zachwytów, 
RATA 

ODZNAKA _ ZIOTOWA 
o: —ODZNAKA __ZIOTOWA, Lecz dalej sięgnie ich wztok. Konkurs na odznakę wygrał druh Ryszard Langner, phm, Będzie ona ład- 

nie wyhaftowana, Każda uczestniczka może, oprócz swojej, zakupić kilka 
na pamiatkę, 

SKLEPIK. 

-- już od jakiegoś czasu są w sprzedaży zlotowe nalepki samachodowe , Każda epoka ma swe własne cele -- wydany został papier listowy, fygląda on tek jak to strona z tym że I zapomina o wczorajszych snach... jest kolorowy: pomarańczowy, zielony albo brązowy, ; Ś 
Nieście więc wiedzy pochodnię na czele -- wydano też koperty i pocztówki, W przygotowaniu pamiątkowe znaczki, 

: Jan ż Ą i KWATERMISTRZOSTWO, 
II NOWY udział bierzcie w wieków dziele, Komenda Zlotu przeprowadziła dwa biwaki przygotowawcze na terenie Zlotu, Przyszłości podnieście gmach! Są już ostatecznie wybrane i oczyszczone tereny, podobozów, Stoi już ja- 

dalnia, Przygotowene są kuchnia i magazyn, Wykopano już pięć dołów na 
przyszłe "karole", Prowiant oraz wszelkie oficjalne formalności związane 
z obozowaniem są załatwiane, Nasi zagraniczni goście będą mieli okaz ję 
zobaczyć prawdziwego, amerykańskiego "sheriff'a", który mieszka tuż obok * 4 ści terenu, Ojcowie Paulini, gospodarze terenu, są bardzo pomocni w załatwia- Ale nie depczcie przeszłości ołtarzy, Ę niu wszelkich spraw, Dzięki ich opiece, troskliwości i wydajnej pracy Choć macie sami doskonalsze wznieść 5 wszystkie trudności były z łatwością pokonane, 

. sd Zie 2 (28 Odnośnie PROGRAMU czytamy w komunikacie : Na nich się JESzcze święty ogien zatzy, ".,- Ponieważ Zlot na którym zjedziemy się za dwa miesiące nie jest Zlo- . zŁ * otriemn it tem harcerskim lecz w. jdrowniczym, sam charakter Zlotu będzie nieco od- I miłość ludzka stoi tam na M mienny i program Zie bardziej wymagający, Wszyscy Uazistoie Zlotu, 1 ścia i ść Węądrowniczki i Wędrownicy , powinni przyjechać na Zlot należycie przygo- I wy winniscie im cześć. tonami, ę , 

- Wszyscy zdajemy sobie sprawę, że to jest nasz wspólny wysiłek, któ- 
ry ma pobudzić i nadać kierunek Polskiemu Ruchowi Wędrowniczemu na ca- 
łym świecie, 

- Poniżej podajemy kilka punktów programu, Każdy z nich będzie opra- 
cowany i przeprowadzony, ale spodziewamy się Że wszyscy uczestnicy 0s0- 
biście przygotują się i dodadzą do programu swoje materjały, pomysły i 
doświadczenia, 
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QROWNICZY w U.S.A.1971 

U 
1, Dzień Polski 

2, Dzień Stanów Zjednoczonych 
3, Dzień Międzynarodowy 
4, Dzień Harcerski 

Planujemy : 

- Przyda się wszystko, co możecie sobie wyobrazić, Poza tym uczestni- 
cy Zlotu utworzą zespoły jak na-przykład : kółko muzyczne, dramatyczne, 
taneczne, dyskusyjne itp, według indywidualnych upodobań, Wszelka ini- 

cjatywa i z góry przygotowane materjały zapewnia, powodzenie tych zespo» 

łów, 
- Musimy mieć na uwadze, że Zlot nasz jest Jedną wielką wedrowniczą 

gra, w której wszyscy będą, prali udział i zajęcia nasze nie mogą być wy- 

muszone, ale powinny rodzić się spontanicznie, Musimy dążyć do tego, 
żeby ta pogoda i duch harcerski 0 którym tak często mówimy naprawdę w 
nas widniał, 

- Hasłem Zlotu jest cytat z wiersza Asnyka : 

SZUKAJCIE PRAWDY JASNEGO PŁOMIENIA ( 
SZUKAJCIE NOWYCH: NIE ODKRYTYCH DRÓG : 

Chcemy aby to hasło natchnęło nas wszystkich do znalezienia nowej treści 

w naszym harcerskim życiu, aby dodało nam zapału do pracy i pomogło nam 

przenieść go na dalsze szeregi harcerskie, 
- Oprócz zająć na terenie zlotowym, sekcja programowa usiłuje zapła- 

nować jak najwięcej ciekawych przeżyć, Przedewszystkiem projektowana 

jest tygodniowa wycieczka autobusami podczas której zwiedzimy PITTSBURGH 
NIAGARA FALLS, WASHINGTON, PHILADELPHIA NOWY JORK. i AMERYKANSKĄ, CZESTO- 

CHOWĘ W DOYLESTOWN, /patrz mapka/, 
- l5go sierpnia w Amerykańskiej Częstochowie odbędzie się uroczysty 

obchód Święta Żołnierza w którym Zlot ma brać czynny udział, Tam goś- 
cinnie przyjmie nas zastęp Wierchy z Perth Amboy, N,J, Na ten dzień 

planujemy występ artystyczny, oraz wystawę harcerską, 

- Ojcowie Paulini postarali się o błogosławieństwo papieskie dla Zlo- 

tu, i o oficjalna wizytę Biskupa William G, Connare, który odprawi polo- 

wą Mszę Św, w sobotę wieczór o godzinie 6-tej, 21go sierpnia, Komenda 
Zlotu także wysłała zaproszenie do Biskupa W,Rubina," 

2 
4, GOŚCIE ZIOTOWI, 

Weekend 21 - 22 sierpnia jest przewidziany dla gości, Wszyscy będą mile 

widziani, Jest już wyznaczony teren na namioty, parkowanie, piknikowanie, 

Wejście na Zlot będzie dozwolone tylko przez główną bramę, gdzie każdy 

gość otrzyma znaczek wstępu, Instruktorki, instruktorzy, harcerki i har= 

cerze, którzy przyjadą w charakterze gości będą mogli korzystać z posił- 

ków za opłatą 3 dol, dziennie, 
- W sobotę wieczór, 21go sierpnia, po Mszy Św, odbędzie się uroczyste 

ognisko dla wszystkich zebranych, 

5. DOJAZD NA TEREN ZLOTU, 

Z Nowego Jorku dojazd do drogi 80 West, Zjazd z drogi 80 na drogę 

28 South do Kittaning, Z Kittaning do Ford City drogą 66 South, W Ford 

City zjazd z drogi 66 na drogę 128 w stronę Cadogan, Po przejeździe 
Allegheny River jedzie się około milę w górę po drodze 128, Po prawej 
stronie jest napis: PAULINE FATHERS MONASTERY i wjazd w boczną drogę 

prowadzaca, do Klasztoru, Po dwóch milach jest wjazd na teren ZLOTU, 

Z CHICAGO _i_z DETROIT _- droga 80 East, Zjazd z drogi 80 na drogę 

66 South do Kittaning, Dalej, z Kittaning tak samo jak powyżej, 
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REFLEKSJE 

NA TEMAT KO EDUKACJ I W HARCERSTWIE 

Problem koedukacji oddawna miał swoich gorących zwolenników i zawziętych 

przeciwników. Dopiero w okresie powojennym stał się zywym problemem i w na- 

szej organizacji i najwyższy czas żebysny zajęły wobec niego zdecydowane sta- 
nowisko. Od kiedy stałyśmy się odrębną organizacja ,wychowanie naszych dziew 

cząt prowadziłyśsmy samodzielnie , wypracowując własne metody, Szereg OI 

nych instruktorek starał się określić na czym polega "metoda harcerska 
w opracowaniu kursów podharemistrzyń i w redakcji hm.Ewy Grodeckiej powsta- 
je ksiązka "O metodzie harcerskiej i jej stosowaniu". Książka ta. bierze 

wskazowki z książki Baden Powell'a, stara się przełożyć je na zrożumiały dla 

ukłodych wychowawców język i dostosować do wymogów naszych potrzebę Jestesmy 
ruchem, organizacją młodych i ciągle powinnismy starac się isc z młodymi. 

naprzdd, ale mamy również założenia ideologiczne, od których nie wolno nam 

odstępować w imieniu zmian idących z tzw. "duchem czasu", 

Przyjmując dziewczynę do Organizacji mamy przed oczami. ideał wychowawczy; 
do którego winniśmy dążyć. Widzimy sylwetkę zdrową moralnie, dzielną, zdro- 
wą fizycznie i szczęśliwą. Żądaniem więc naszym, instruktorek jest nieustan- 
ne dązenie do doskonałości. Wychowanie moralne harcerki. opieramy na dekalogu 

naszego prawa. Każdy punkt prawa jest jednakowo ważny w tym wychowaniu i obo- 
wiązkiem naszym jest dbać o to aby harcerka, ktorą wychowu jemy żyła zgodnie 

z prawem. Niestety dziewczynka poddana jest bardzo niewielkiemu wpływowi. na- 

szemu. Zbiórki są b.krótkie, Dom i środowisko, w którym żyje, wywierają na 
nią większy wpływ od naszego i szczególnie jeśli chodzi o wpływ srodowiska, 
to wpływ ten jest ujemny z naszego punktu widzenia. Żyjemy w okresie pobła- 

żliwości posuniętej do absurdu. Swoboda seksualna przestała być uważana za 

wykroczenie przeciwko moralności gdyż jest tylko zaspokojeniem naturalnych 

instynktów człowieka. 0 ile pociąg seksualny nie bądzie sublimowany, nie -ś 

będzie mu towarzyszyć miłośc, siła, umiejętnosc opanowania ZmySŁÓWy Ludzkośc 

zbliży się do świata zwierzęcego i cofnie się krok wstecz w swojej ewolucji 

Założeniem wychowania kobiety jest przede wszystkim wychowanie w niej © 
człowieka a następnie kobiety mającej speiniać rolę specjalną, wyznaczoną jej 

przez Stworcę i naturę, Tak się niedawno wyraziła znana i piekna włoska 
aktorka filmowa Sylwana Magnani, Żona Dino Laurenti rezys. filmowego, matka 

ł-ga dzieci. 

I my również chcemy nasza, dziewczynkę wychować przede wszystkim na ś 
''pełnego człowieka" a 10-ty punkt Prawa w sposób pozytywny nakazuje 'cmystob: 

w mysli, mowie i uczynkach"... Jakżesz trudno jest dziewczynce w okresie; 

kiedy z całą siłą zaczyna się w niej budzić instynkt seksualny i ktora A 

poddana zgubnemu wpływowi środowiska wytkłomaczyć na czym polega "czystość . 
Czy to, że jest harcerką nie nakłada na niej obowiązku bycia inną niż jej. 

koleżanki? Rozbudzanie w dziewczynce poczucia godności, dumy z tego, że jest 
inną bo jest Polką lub pochodzenia polskiego, umiejętności opanowywania 
swoich naturalnych instynktów a nade wszystko zwrócenie jej uwagi na coś © 

ją naprawdę zainteresuje jest naszym zadaniem najważniejszym. W okresie tym 

to jest począwszy od okresu dojrzewania aż do okresu "harmoniżdcjim (tje 

mniejwięcej lat 18-u) zbliżenie obu płci nie da pozytywnych wyników w wychowa= 
niu a wprost przeciwnie może tylko zaszkodzić. Urządzanie wspólnych wycie= 
czek, kursow a przede wszystkim obozów jest w mojej opinii jak najbardziej 
niewskazane. Dążenie dziewcząt do przebywania w towarzystwie chłopców jest 
naturalne i nie powinno nas gorszyć ani dziwic. Ale czy należy je ułatwiać? 

SA 

Urządzanie obozów dziewcząt 'o miedzę" z obozami chłopcow i wspólnych zlotów 
nigdy nie da takich rezultatów jakich po dobrym obozie się spodziewamy. 
larcerka w miłej atmosferze towarzyszek, poddana dobroczynnemu działaniu przy” 
rody i bezposrednio wpływowi swoich instruktorek, napewno zdobędzie o wiele 

więcej niż na kżdej tzw.'"imprezie mieszanej". Bliskie towarzystwo płci od 
miennej wprowadza niepokój i rozprasza i często prowadzi do przekroczeh karnos- 
ci z wielką szkodą dla dziewcząt i chłopców. 

Trudno mi wprost zrozumieć dłaczego my instruktorki godzimy się na 
wspólne (bardzo blisko położone) zloty, obozy i wycieczki, Czyżby nie stać 
nas było na stworzenie takiego programu dla naszych dziewcząt żeby były zainte- 
resowane, zadowolone i szczęśliwe we własnym gronie? 

To prawda, ze każda "wspólna impreza! wzbudza większe zainteresowanie 
u dziewcząt, bo dążenie do przebywania w gronie płci odmiennej (jak juź wspom- 
niałam) jest niesłychanie silne. Uważam jednak, że wartość dziewczyny, która 
jedzie na obóz z chęci przeżycia obozu dla siebie samej a nie dla towarzystwa 
chłopców jest nieporównanie większa: +... 

Na ostatnim zlocie w Stella Plage w sierpniu 1970, szereg instruktorek wypowiadało się na ten temat. Z małym wyjątkiem wszystkie byłybmy zdania iż 
wychowywanie wspolne w pewnym okresie życia dziewczynki może przyniesc tylko 
szkodę, szczegolnie urządzanie obozow, ćwiczeń i gier..... 
Współżycie i spotkania harcerzy i harcerek są zrozumiałe i naturalne Ze wzgle+ 
du na urządzanie wspólnych uroczystości w ramach hufca, chorągwi, jak również 
festynów K.P.li. teatrów amatorskich. To zupełnie inna Sprawa i nie mam co 
do tego zastrzeżeń. To jest właśnie teren, na którym młodzież polska z tego 
samego drodowiska winna się spotykac i ze wszech miar pożądanym byłoby ażeby 
hufce szczegolnie współpracowały ze sobą.w tej dziedzinie, Czasem z tego po- 
wodu nastepuje komiczne nieporozumienia. Np. dzieh 22 lutego Dzień Mysli 
Braterskiej, Miedzynarodowy Dzień Skautek stał Się równieź dniem Myśli Braters- 
kiej dla polskich harcerzy, ale skoro była okazja do wspólnegi swiętowania" 
to nic się chyba złego nie stało, najwyżej skauci brytyjscy trochę się uśmiż 
li. Spotkania towarzyskie, tańce, tombole, "wieczorynki! daja, możliwości 
spotykania się młodzieży harcerskiej, nie należy więc marnować tego najpięk- 
niejszego okresu pracy prawdziwie harcerskiej, jakim są obozy, na umożliwięnie młodzieży przebywania ze soba. To właśnie na obozie mamy możność wydobycia 
z dziewczynki jej najlepszych wartosci, Marnujemy tą okazję, gdyż mimowoli 
jej "zainteresowanie" kieruje się do obozu o miedzę... 

Chciałabym bardzo ażeby zwolBnniczki'wspólnych" lub "bliskich" obozów 
wzieły pod uwagę te moje refleksje. 

E.Andrzejowska, hm, 
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wydziału kształcenia 
Druhna Danusia Gałązka, przew., Birmingham, Anglia, pisze : 

PRI z .Z przeludnionych i zadymionych miast uciekamy na Kono przyrody, 
5 gdzie jest swoboda i swieże powietrze. Tam ha rtujemy swe ciało, w płu- 

a3 ca wciągamy świerze powietrze a leśna atmosfera upaja nas zapachem 

kwiatów. Interesuje nas wszystko i oczy mamy otwarte na wszystko Po- 

cych znajemy drzewa, kwiaty, różne trawy, zdobimy obdz szyszkani i martwa 
przyroda (bo żywa sznujemy i nie niszcozymy jej). Jak to przyjemnie, 
gdy po przepracowanym dniu układamy się do snu przy szumie drzew, nad 

którymi spaceruje po niebie rogaty czy Łysy księżyc. A rano ptactwo, a 
zwkaszcza gołębie budzą nas ze smu, Tu obserwujemy wschód i zachód 
słońca, a nawet czasami burzę z piorunami + 

1j
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Wycieczka, gra, kąpiel w rzece, sport, wspólny śpiew którego echo 
rozchodzi się po całej okolicy, towarzyszą naszym obozowym zajęciom, 

Wszystko na wolnym powietrzu, na łonie przyrody. 

Przyroda jest piękna i każdy kto potrafi ją odczuć — czuje się 
szczęśliwym. 

Gry przyrodnicze są bardzo pożyteczne i ciekawe, ale przed każda, 

gra, musimy pamiętać że "HARCERKA MIKUJE PRZYRODĘ", i dlatego nie może 

jej niszczyć. 
Każda gra musi być wczesniej przewodziana i dokladnie przygoto- 

wana co do terenu i nazwy roślin, Po skończonej grze powinno się ja, 

omówić, dając właściwą nazwę roślinom, bo inaczej harcerki zniechęca, 
się do dalszych gier. 

Układając grę trzeba zbadać teren aby go w pełni wykorzystać i 
aby wymagane rośliny nie byly zdyt trudne do odnalezienia, 

NI
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CWICZENIE PRZYRODNICZE NA POZIOMIE TROPICIELKI - opracowała Ma- 
rysia Kaczmarek, przew., Anglia : 

Zastępowa mówi do dziewcząt : " Chcę założyć ogród WBTZyWNO — 
kwiatowy, musicie mi w tym pomóc. Doradzcie mi co mam posiać." 

5 Siedzą dziewczęta w kole i pierwsza mówi : na grzadkach warzyw” 

NIEME nych posadzimy "kartofle"np. a na grzadkach kwiatowych posadzimy "fiol- 
= ki" np. 

Piasłogie powtarza pierwsze zdanie dadając jedną nazwę warzywa i 

3 jedna nazwę kwiatu. 
Następna powtarza zdanie poprzedniczki dodając swoja nazwę wa- 

mam rzywa i kwiatu, i 
Jeśli ktdraś dziewczynka się pomyli i powtórzy poprzednie zdanie 

s błędnie to nazwa ja, inne jakims chwastem. Nastgpna przy powtarzaniu musi 

sg pamiętać wymienić ten chwast. Itde.-.» REM 5 
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Ćwiczenie to ma za zadanie gimnastykę umysłowa i także poznanie AB 

€/D n=2v warzyw, kwiatów i chwastow. 
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Ghrońmy Przyrodę 
Harcerka miłuje przyrodę i stara się ją poznać, a poznając i miłując dąży, 

w miarę swoich możliwości do jej ochrony. 

Co to jest, jako pojęcie, Ochrona Przyrody. 

Jest to działalność, która ma na celu, odnawianie i zapewnianie trwałości 
różnych elementów przyrody oraz dąży do tego, by nie następowało uszczuplanie bo- 
gectw Ziemi, by wszelkie korzyści, jakie człowiek czerpie z przyrody były możliwie 
trwałe . 

Idei Ochrony Przyrody doszukiwać się można już w czasach starożytnych i w 
średniowieczu, kiedy wydawano prawne ograniczenia w łowach czy wycinaniu lasów. 
Nowoczesna Ochrona Przyrody kształtowała się w X1X wieku, głównie z rozwojem nauk 

przyrodniczych.W 1819 r. wielki uczony przyrodnik i geograf niemiecki A. Humboldt 
wprowadził pojęcie "pomników natury" (Naturde-nkmal), a w 1872 powstaje pierwszy 
na świecie park narodowy (National Park) w Yellowstone w USA. 

Ochrona Przyrody w Historii Polsl 
Ochrona Przyrody ma stare tradycje i piękny rodowód w historii polskiej kul- 

tury narodowej. Długi szereg Polaków zasłużonych dla ochrony przyrody otwiera Boles- 
ław Chrobry, który na początkach X1 stulecia nakazał szczególną ochronę bobrów, tę- 
pionych ze względu na cenne futro. Władysław Jagiełło ograniczył polowanie na dzikie 
konie, łosie i tury, zabronił wycinania cisów, poszukiwanych jako doskonały i trwa 
ły materjał w budownictwie. Zygmunt lll chronił szczególnie tury, nakazując "aby 
puszcza,..pustoszona nie była, żeby turowie, zwierz nasz, mieli swe dawme stano- 
wisko", Jan lll nie pobłażał ludziom bezmyślnie niszczącym drzewa i kwiaty, tropią- 
cym rzadką zwierzynę. 

Zwiastunem nowocześnie poję-tej ochrony przyrody był Stanisław Staszic, któ- 
ry w dziele swoim " O ziemiorodztwie gór Karpatów" wypowiadał potrzeby ratowanóa 
przyrody w naszym kraju. Z inicjatywy uczonych polskich w zaborze eustryjackim Sejm 

Krajowy we Lwowie w 1869r. wydaje ustawę o ochronie kozicy i świstaka w Tatrach. 
Znakomity uczony, botanik prof. Marian Raciborski był pierwszym profesorem, który 
z katedry uniwe-rsyteckiej na prze-łomie X1X i XX wieku, wykładał zasady ochrony 
przyrody.Pód zaborem rosyjskim utworzone Polskie Towarzystwo Krajoznawcze (PTK) 
miało specjalną Komisję Ochrony Osobliwości Przyrody (od 1966r), która była jedną, 
z pierwszych tego typu organizacji społecznych na świecie, Organ PTK "Ziemia" za- 

mieszczał artykuły o pomnikach przyrody i potrzebie ich zachowania dla potomności. 
Już w rok po odzyskaniu niepodleglości zagadnienie ochrony przyrody zasta- 

ło włączone w zakres uprawnień państwowych w czym Polska wyprzedziła wiele innych 
krajów. Powstaje Państwowa Komisja Ochrony Przyrody, nazwana poźniej Państwową Radą, 
©bktony Przyrody, której inicjatorem i duszą był dr.W. Szafer prof. Uniw. Jagiel- 
lońskiego w Krakowie, zmarty 16.9.1970r. 

W r. 1920 zaczęło wychdzić pismo "Ochrona Przyrody" (rocznik),, czasopismo 
naukowe, jedno z pierwszych w Europie. W 1921r. powstaje w Polsce pierwszy park 
narodowy w Puszczy Białowieskiej. W 1948r. zorganizowano Ligę Ochrony Przyrody, 
W 1934r. ukazała się pierwsza ustawa polska o Ochronie Przyrody. Liga Ochrony. Przy 

rody wydaje od 1957r. miesięcznik "Przyroda Polska", 

W okresie Polski niepodległej przed wojną powstało 5 parków narodowych i 
oszereg rezerwatów. Obecnie jest ll parków narodowych a l2ty w Bieszczadach jest 

w stanie organizacji. Ponadto istnieje 535 rezerwatówprzyrody i 600 pomników 

przyrody. Wprowadzono równieź ochronę pewnych rzadkich roślin i zwieręąt. jako 
tzwe ochronę gatunkową 

Parki Narodowe sa, następujące: 1, Tatrzański /TPN/, 2. Babiogorski/BPN/, 
3.Karkonoski/KPN/, 4. Świę-tokrzyski/SPN/, 5. Pienihski/PPN/, 6. Ojcowski /OPN/, 
7. Wielkopolski/WPN/, 8. Pampinowski/KPN/, 9. Slowiński/SPN/,10. Woliński/WPN/, 
11.Białowieski/BPN/, i 12, Bieszczadzki /BPN/ w projekcie, 

mid =  



Dlaczego zagadnie. aj tak wielkie znaczenie? 
Współczesna oywilizacja charakteryzuje się szybko narestającemi procesami 

uprzemysłowienia, od czego mniema już odwrotu. Wzamian za ułatwienie życia i dostanr- 
czenie upragnionych przez wszystkich wygód i dostatku — ludzkość płacić musi zna- 
oznym pogorszeniem warunków przyrodniczych i zdrowotnych. Budowa tysięcy nowych fab— 

ryk i rosnąca chemizacja życia powoduje wzrost szkodliwych dla otoczenia zanieczysz- 
czeń powietrza i wody, niszczy rosnacą w okolicy roślinność. 

Władze i organizacje państwowe interesowały się na-ogól tym zagadnieniem ra- 
czej od strony własnego obszaru. Koniecznym stało się rozwijanie tej akcji w skali 
międzynarodowej, W 1902r. kilka państw europejskich podpisało Konwencje o ochronie 

ptaków pożytecznych dla rolnictwa. W 1913r. powstał międzynarodowy Komitet doradczy 
dla spraw Ochrony Przyrody, a w 1928r. utworzono w Brukseli Międzynarodowe Biuro 
Ochrony Przyrody, którego działalność przejęła w 1946r. Międzynarodowa Unia Ochro- 

Przyrody i Jej Zasobów (Union International pour la Conserwation de la Nature et 
des. ses Resources). 

Przedstawienie grozy olbrzymiejącego zagadnienia uprzemysłowienia na zebraniu 
Organizacji Narodow Zjednoczonych przez sekretarza generalnego U Thanta — ukazało 
Światu możliwosci cał kowitegoypowietrza i wody, wyniszczenia fauny i flory, wyczen- 
pania zasobów przyrody. Rozwiązania tych problemów wymaga współpracy całych konty— 
nentów, Akcja zapobiegawcza i działania ochronne muszą objąć cały świat. 

Wielka ogólnoświatowa konferencja ONZ poświęcona zagadnieniu środowiska ludz— 
kiego przewidziana jest na 1972r. Rok ten ma być przez ONZ ogłoszony rokiem Ochro- 
ny Przyrody, 

Dzisiaj w zagadnieniu ochrony przyrody idzie „już nie tylko o przyrodę, o wy— 
giąd i piękno krajobrazu, lecz o przyszłość świata. Realizacja wielkiego programu 
ochrony środowiska, w którym żyją ludzie, ma zapobiec kryzysowi grożącemu samym pod— 
stawom życia na ziemi. Porozumienie i współdziałanie w sprawach ochrony środowiska 
ludzkiego stwarza widoki rychłejnpoprawy stanu wód i powietrza i utrzymania normal 
nych warunków życia człowieka w przyszłości. 

Jak może współdziałać harcerskie wychowanie w szeroko pojętej Ochronie Przy- 
rody? 

Zagadnienie to wynikające z założeń prawa o miłości przyrody jest osobnym 
Gematem do omówienia. Można w tym miejscu poruszyć tylko niektóre postawy wobec 
środowiska przyrodniczego w którym każdy z nas żyje. 

1. Jedna z ważnych postaw opiera się na symbolicznym przeczeniu: "Zycie nie 

gaście"., Nie wolno niszczyć życia w przyrodzie. Nie wolno zrywać bezmyślnie "kwia— 
tów na łące", łamać gałęzi, zaśmiecać, utrudniać swoim postępowaniem współżycia ze 
wszystkim, co żyje i co tworzy zespół elementow środowiska przyrodniczego. ..... 

2. Póznawac, śledzić, uczyć się rozumieć otacząjace nas środowisko, w któ- 
rym przebywamy słale lub czasowo na wycieczce, na obozie, Służyć ma nam przytym 
mapa, rysunek, spostrzeżenia zapisane, fotografia, literatura. Ćwiczeń do utoże- 
nia przez druzynową, zastgpową czy uczestniczkę jest mnóstwo. Byle umieć patrzeć, 
obserwować, słuchać i odczuwać. 

3, Poznawać zagadnienie ochrony przyrody w kraju polskiego osiedlenia i 

Śledzić jak jest organizowane w społeczenstwie i jak jest realizowane wsród mto- 
dzieży. 

4 4. Poznawanie i Śledzenie jak rozwija się to zagadnienie w obecnej Polsce. 

Próbujmy. Może wysnuje się dyskusja na ten temat w "Węzełku". 

hm. J.Mo 
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ODPOWIEDZI 

NA PYTANIA 

DRUHNY IRKI 

Pytania postawione przez druhnę Irenę Łukomską ( patrz "Węzełek" Nr, 50 ) 
są bardzo ważne i bardzo istotne, a jednocześnie postawione w tak "zaczepny" 
sposób, że doprawdy zlękłam się czy potrafię dobrze odpowiedzić? 
Czy wogóle wiem co to Zjazd a co Konferencja ? ? ? 

Dlatego "poszłam" po pomoc do doświadczonych instruktorek, może nie tych 
?*Hajstarszych", ale tych naprawdę doświadczonych, I tak wspólnie, pomimo, że każ- 
da na innym kontynencie, opierając się na dawnych doświadczeniach a przedew- 
wszystkiem trzymając w ręku STATUT i wszystkie dostępne i obowiązujące w orga- 

nizacji regulaminy, opracowałyśmy odpowiedzi na "TE" pytania, 

CELE | ZAKRES DZIAŁANIA ZJAZDU WALNEGO. 
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Par. 51. 
(1) W Walnym Zjeździe biorą udział: 

a) haremistrze i haremistrzynie, o ile wywiązali 
się z obowiązków organizacyjnych, 

b) hufcowi i hufcowe, 
©) kierownicy kręgów starszokarcerskich, zare- 

jestrowanych w Głównej Kwaterze, liczących 
przynajmniej 15 osób, o ile są haremistrza- 
mi (haremistrzyniami), działaczami (działacz- 
kami) lub  pełnoletnimi  podharemistrzami 
(podharmistrzyniami), 

d) przewodniczący kół przyjaciół w zarządzie 
okręgu zarejestrowanych, liczących przynaj- 
mniej 20 osób, o ilc ki 

1 adaczani (dz 
e) czlonkowie Naczelnej Kady Harcerskiej, Na- 

czelnictwa, Koinisji Rewizyj k 
czelnego Sądu Harcerskiego, czlonk 

lównych Kwater (par. 22), przewodniczą- 
dów okręgów lut i 

stwa, o ile są działeczami (działaczkami) lub 
haremistrzami (Faremistrzyniami). 

(2) Zasady rejestracji kręgów stu 
Głównych Kwaterach (ust. (1) lit. c) i kół 
zarządach okręgów (ust. (1) lit. d) oraz kwalifikacji 

1. (1) [it a) zawarte są w regulaminie 

(3) Ilość uprawnionych do udzialu w Zjeździe w gru- 
pach u) do d) nie może wynosić więcej niż 100 osób 
z każdej. W razie przekroczenia tej liczby w którejkol- 
wiek grupie, udział w Zjeździe brać będą delegaci tej 

a nie więk- 
posób wybierania tych delegatów określa 

Regulamin Walnego Zjazdu. 
(4) Ilość osób wymienionych w ust. (1) pkt. e) 

uprawnionych do uczestnictwa w Walnym Zjeździe nie 
może przekroczyć 125; w razie przekroczenia tej liczby 
ulega odpowiedniemu ograniczeniu w Zjeździe liczba 

czlonków czynnych Głównych Kwater, według zasad, 
zawartych w Regulajninić Walnego Zjazdu. 

Par. 52. 
Walny Zjazd: 

a) decyduje ostatecznie w sprawach ideowych 
Związku, 

b) wybiera: 1) członków Naczelnej Rady Harcer- 
skiej, pochodzących z wyboru, 2) Komisję Re- 
wizyjną Związku, 3) Naczelny Sąd Harcerski, 

c) przyjmuje sprawozdania Naczelnictwa, Na- 
czelnika, Naczelniczki i Komisji Rewizyjnej 
Związku, 

d) udziela Naczelnictwu absolutorium, 
e) decyduje o zmianie statutu i likwidacjij 

Z.H.P. 
Par. 53. 

Zwyczajny Walny Zjazd odbywa się co trzy lata w 
pierwszej połowie roku kalendarzowego. Zwołuje go 
Naczelnictwo, zawiadamiając zarządy okręgów i ogla- 
szając w organie Związku przynajmniej na dwa mie- 
siące przed terminem z podaniem porządku obrad. 

Par. 54. 

Nadzwyczajny Walny Zjazd zwołuje Naczelnictwo 
x własnej inicjatywy, na żądanie Komisji Kewizyjnej 
Związku, Naczelnej Rady Harcerskiej lub 100 harcmi- 
strzów. Żądanie zwołania Nadzwyczajnego Walnego 
Zjazdu winno być przedłożone na piśmie z podaniem 
proponowanegc porządku dziennego. Naczelnictwo ma 
prawo porządek ten uzupełnić. Nadzwyczajny Walny 
Zjazd winien być ogłoszony w ciągu najdalej miesiąca 
oa daty wpłynięcia żądania w tej sprawie z zachowa- 
niem warunków z par. 53: 

Par. 55. 
Aalny Zjazd jest prawomocny bez wzgłędu na liczbę 

obecnych, jednak spzewy przewidziane w par. 72 winny 
być uchrvalone kwnl'fikowaną większością glosów przy 
obecności przyaajinniej połowy upruwnionyca członków 
Zjazdu. 

| „Zjazd Walny cakości Harcerstwa Polskiego — ponieważ jesteśny na emigracji i 
nie możemy zwoływać Zjazdów Walnych całości, dlatego w ubiegłym roku odbyk się 
SA (o prawach Zjazdu Walnego) tylko dla Związku Harcerstwa poza granica 
mi ju 

saba  



Zjazd Walny czy Z 

Związku i ustalanie prz 
istniejących regulaminó 

wybierać nowc władze Związku. 
Sprawy progranowe, regulaminowe Głównych Kwater, kształ ceni owe itp. przeprowadzają Główne Kwatery we własnym zakresie, Koordynacja w momentach wspólnych i wspólne 

wystąpienia nazewnągtrz ma miejsce na z. 
wchodzą z urzędu Naczelnicy a z wyboru 
czacy ZHP, 

w. Wyłoniona ze Zjazdu 0, 
co dwe lata, by podejmować decyzje dla powstał 

jazd Ogólny ma za zadanie wytyczanie linii ideologicznej 
episów organizacyjnych, wnoszenie poprawek do statutu i do 

gólnego Rada Naczelna zjeżdża się 
ych w międzyczasie problemów, oraz 

ebraniach władz naczelnych w skład których 
Naczelnej Rady inni członkowie i Przewodnić 

2. CELE | ZAKRES DZIALANIA ZJAZDU  OKREGU 
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wprowadzają w zycie zalecenia Zjazdu 0, 

brac władze Okręgu, 

kow według przepisów 

wi i Okręgowy Kierownik St, Harc, 

biera decyzje zespołowo, Zjazd 

Przyjaciół, daje zalecenia Obwo: 
my zdobywania funduszy, 

Par. 40 

(1) W zjeździe okręgu bierą udział: 
a) hufcowi i hufcowe 
b) karemistrze i haremistrzynie, dzinłacze i dzie- 

łaczki, pelnolrtn: podkarenistrze i pelnolet- 
nie podliaremistrzyie, o ile wywiązaii się z 
obowiązków organizacyjnych. 

©) kierownicy lub zastępcy kierowników zate- 
jestrowanych w Glównej Kwaterze kręgów starszohar- 

cerskicii, 
4) przewodniczący lub zastępcy  przewedniczą- 

cych kół przyjaciół harcerstwa zarejestrowa- 
nych w zarządzie okręgu, 

e) c.lonkowie zarządu okręgu, komisji rewizyj- 
nej sądu harcerskiego, komendant i komen- 
ientka chorągwi, przewodniczący zarządów 
obwodów oraz obwodowi kierownicy kół 
przyjaciół harcerstwa. 

(2) Jeżeli ilość uprawnionych do udziału w zjeździe 
okręgu z grup: a), b), c), d) przekroczy 300 osób, 
będą oni biać udział w zjeździe przez swych delega- 
tów, Ilość delegatów z grup: a), b), c), nie może prze- 
kroczyć 60 osób z każdej, a z grupy d) — osób 100. 
Sposób pobierania tych delegatów określa regulamin 

( ji haremistrzów i harmistrzyń, 
podharcmistrzów i podharmistrzyń, dzialaczów i dzia- 
łaczek (ust. (1) lit. b) oraz rejestracji kręgów i kół 

(ust, (1) lit. e) i d) określa Regulamin Walnego Zjazdu 

Z.H.P. 
Par. 41. 

(W Zjazd okręgu: 
a) decyduje ostatecznie w sprawach okręgu, nie- 

zastrzeżonych władzom naczelnym, 
b) wybiera zarząd okręgu, komisję  rewizyjną 

i sąd harcerski, 
©) przyjmuje sprawozdanie zarządu okręgu, ko- 

mendantów chorągwi i komisji rewizyjnej, 
4) udziele atsolutorium zarządowi okręgu, 
e) zatwierdza budżet, 

1) uchwale wnioski w sprawie likwidacji okręgu. 
(2) Zjazd okięzu jest prawomocny bez względu na 

ilość obecnych. Uchwały zapadają zwykłą większością 
sów. 

Par. 42. 

Zwyczajny zjazd okręgu odbywa się co roku w 
wartale. Zwoluje go zarząd okręgu, za- 

wiadamiając komendę chorągwi, zarządy kół przyłA- 
i ó sj i sąd hurczr- 
orzynsjmniej na miesiąc przed terminem z poda-” niem porządku obrad, 

Par. 43. 

Nadzwyczajny zjazd zwołuje zarząd okręgu z .wła-* 
śneń inicjatywy. na żadanie komisii rewizvinei lub na 
polecenie Naczelnictwa 7.H.P. Nadzwy: iny zjazd wi- 
nien być csłoszony w ciągu najdalej miesiąca od wpły- 

a żądanie lub polecenia « zachowaniem warunków 
par. 42 

"Zjazd Okręgu" czyli w warunkach emigracyjnych zjazdy w poszczególnych krajach 

3. KONFERENCJE INSTRUKTORSKIE 

KONFERENCJE INSTRUKTORSKIE - mogą być wyborcze lub poświęcone sprawom programo- wym, kształceniowym, organizacyjnym itd,,.,, 
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golnego i Naczelnej Rady, Mają za zadanie wy- 
a więc Przewodniczącego, sekretarza, skarbnika oraz innych człon 
regulaminowych, W skład Z,0, wchodzą z urzędu Komendanci Chorąg- 

Przewodniczący Okręgu przewodniczy Okręgowi, Po- 
Okręgu omawia sprawy pracy całości, planuje prace KÓŁ 
dom, planuje opiekę materjalną nad Choragwiami i for- Utrzymuje kontakt ze społeczeństwem, Planuje akcje centralne, 

Konferencje instruktorskie wyborcze, ze względów finansowych + trudności zjazdów 

zostały na emigracji połączone ze Zjazdami Okregów, Nie daje to jednak możliwości (czas) 
by na tych konferencjach omawiać tak zasadnicze sprawy jak wychowawcze, progranowe czy 

metodyczne, Dlatego wielce po żądane są osobne konferencje instruktorskie na których 

przepracowuje się nowe programy, omawia interesujące problemy wychowawcze , zdobywa no- 

we pomysły, a co najważniejsze - ustala się formy tej pracy co daje jednolity kierunek 
całej organizacji,Dlatego też tak wazne są Zjazdu Instruktorek całej Organizacji, które 

od pewnego czasu odbywa ją, sie regularnie w Stella - Plage, 

. ODPRAWY DRUŻYNOWYCH CHORĄGWI 

m ż - j i, Najczęściej maja, o- ODPRAWY DRUŻYNOWYCH CHORĄGWI - zwołuje Komendantka Chorągwi, N o 
ne charakter organizacyjny to ay omawia się na nich SE administracyjne, przygo- 

ź TRI i PEŁ ib 
towuje akcje letnią oraz wszelkie wystąpienia na zewnątrz Gd aoe R 

JOE * m tych odprawach trzeba poruszać z młodymi drużynówymi sprawy natury wychowaw= 

czej, programowej a przedewszystkiem dawać dziewczętom materjał, który będą mogły wyko.— 
rzystać w pracy drużyny, 

domek  flan0eRs ROA0  BEthlehem 

SREBRNE Gody GIERALOW 1 poświęcenie Oomku 
W SOBOLtĘ 24 LIpCA 1971 msza Święta o 12€e] w południe 

ecclesia 

st. stanislaus Episcopus 

O+ STANISLAW > EWA GIERAT £ 

Sb laetatus sum im his, quae dicta sunt mihi: im domum d0mini 18iMUS! ps. 121 gi” 

; . ssj 
BS najleosze +) 

przesyła wyęzehk  



ta zrasa WIZYTĄCJĄ, ee ce tom 
Otrzymawszy serdeczne zaproszenie wybrałam się w niedzielę 27,3,71r, na FORUM, 

W jednym z poprzednich "Węzełków" pisała dhna I,Paluchowa co to jest Forum, więc tyl- 
ko krótko przypomnę tym które może zapomiały : Forum to weekendowe kursu dla prze- 
wodniczek jakie od pewnego czasu urządza Komenda Chorągwi Harcerek w W, Brytanii, 

Ostatnie Forum bylo na temat religijno-teologiczny, Komendantka jak zwykle dhna 
I,Paluchowa,hm,, oboźną- przew, Hanka Chachulska „Młodzieży zjechało sporo, około 50, 
Na poprzednich Forach było ich zazwyczaj więcej - nawet do 80, Komenda zaprasza zaw- 
sze na Forum i harcerzy - to też nic dziwnego że i dziewczęta licznie przyjeżdżają !!! 

Tym razem poza gra, kominkien itd,,,, młodzież miała kilka wykładów na tematy zwig- 
zana z zagadnieniamia religijnemi, leferaty miał ks,dr, J,Mirewicz, Mówił ciekawie, 
mądrze, logicznie, i przystępnie, Rozpoczął od wyjaśnienia słowa teologia, Mówił o i- 
deologi chrześcijańskiej, o społeczności ateistycznej, wyjaśnił co to'pokora intelek 
tualna" ludzi uczonych, mówił o Księgach Sakralnych i Księdze Życia, o różnych syste- 
mach filozoficznych i odpowiedzialności Człowieka, którego dzieli osobowość a łaczy 
prewo naturalne człowieczeństwa, Po każdym wykładzie była godzina przeznaczona na dys- 
kusje, Niektórzy zadawali dalsze pytania, 

W końcowej dyskusji, która miała na celu podsumowanie całego weekendu, młodzież podkreślała, że wiele przez te dwa dni skorzystali, ale na przyszłość woleliby Fora 
na tematy bardziej"harcerskie",I pomimo silnej reakcji druhny Irmy, która starała się 
wytłomaczyć, że przecież "harcerska służba Bogu" więc wszystkie tematy dotyczące za- gadnień religijnych sg bardzo harcerskie, to jednak miałam wrażenie, że nie wszystkich przekonała, 

Młodzież nasza jest praktyczna, (to nie wyklucza ideowości), i dlatego na Forum 
chcieliby zdobyć jaknajwięcej praktycznych wiadomości, które pomoga im w pracy w 
drużynach, 

tak zwana JJ|ZYJACJĄ a meryka 
Pewnie nie jedna z druhen "wesoło się uśmiechała" czy- 

tejąc w grudniowym "Węzełku" o programie G,H,Hek - że w bieżącej ka- 
dencji chcemy położyć nacisk na odwiedzanie terenów, ,,...., 

Ale okazuje się że dla GKHek zaprojektować to i wykonać, 
JT poprzednim "Węzełku" czytałyście o wyprawie do Francji, a teraz, 
(patrz wyżej f), okazuje Się, że i "odległa" W, Beytanję można "od- 
wiedzic!, a zdobrze poinformowanych Źródeł dowiadujemy się, że w 
sierpniu b,r,druhna Naczelniczka jedzie do ANTYKI, 20402 

Narazie jeszcze nie zdołałyśmy się dowiedzieć więcej szczegółów na 
tem temat, jedynie wiadomym jest, że : 

ZLOT WĘDROWNICZEK 

KANADA 

U.S.A, 
oto Ż punkty programu tej podróży, Ale jak to będzie wyglądało w prak- 
tyce ? gdzie będżie ? kiedy? jak długo ?to jeszcze nic nie wiadomo, ,. 
Obie Komendantki Choręgwi (Kanady i USA) maja się porozumieć i wspól- 
nie ustalic marszrutę - 
Z następnych "Węzeżków" dowiemy się, jak się to wszystko udało 
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TNSZRURTORIZI 

++00022>>edruhna Ewa Gieratowa, hm, U.S,A., pisze: 

Kochany Węzełku, Zamierzałam, tak samo jak przed rokiem, napisać dzisiaj do 
Ciebie, a poczta przyniosła w tej chwili list Naczelniczki przynaglający do tego zboż- 

nego dzieła, 

Rzeczywiście chcę się z Wami podzielić przeżyciani wielce zbożnymi, jako że 
3ci maj stał się pięknym polskim świętem u naszych Benedyktynek w Regina Laudis. Stasia 
urodziny 2go, imieny 8ego, więc okazja do życzeń, upiekły mu polską babkę, obdarzył y 
kwiątami, znowu zaśpiewały po polsku "Jeszcze Polska nie zginęła” a Hother Mi riam, z 

dzieciństwa pamiętająca język polski, zaśpiewała mu też staro -pol ski hymn o Świętym 
Stanisławie. Msza była do Królowej Korony Polskiej, a pierwsza z licznych intencji: 

May Our Lady, Protectress of Poland, be continually with the Polish people 25 they pun- 
sue their freedom of independent government, and in this effort may their faith and j 

strength also continue to serve God and the Church as examples of true Christian holiness 

and love, which they as a people manifest so beautifully and effectively in their daily 

lives. 

Uświadomiłam sobie praktycznie i dogłębnie, jak piękne i jak potrzebne ludzkiej 
duszy są polskie zwyczaje i jak nam udało się wykorzystać okazje podzielenia się nimi z 

bardzo chłonnym wdzięcznym gronem. Nasza chrzestna córka, studentka psychologii z Tókyo, 
Nobuko-Lisa-Maria, spędziła z nami wigilię Bożego Narodzenia, kiedy to arcybiskup ć 
Hartford chrzcił ją rano w kaplicy klasztornej. Ostatnio była na święconym, bardzo licz- 
nym, z którego barwne pisanki rozeszły się po wielu domach. 

Teraz szykujemy się do 24 lipca, nasze 25-lecie małżeństwa oraz PRE 
Domku. W południe będzie msza św., w Domku, spodziewany się dawnych i nowych przyjaci 
i współpracowników. Nie mamy dosłownie nikogo, choóby z najdalszej rodziny, tutaj w USA. 
Ale liczne grono przyjaciół, jeszcze z Polski, poprzez Stasia wojsko i Anglig, i ,20 lat 
amerykańskich, z których ostatnie 3 lata betlejemskie najpiękniejsze i najpełniejsze, 
Zaproszenia drukują się właśnie u Benedyktynek — przyślę Ci, Węzołku, do reprodukcji, 
zapowiadają się pięknie i chciałabym każiemu pokazać : Zrozumiałam ni edawno age . 

praktycznie a dogłęb-nie - jak ważne jest aby szczęśliwe małżeństwa otwierały jękoś swoje 
domy i serca młodszemu pokoleniu, Zaczęto się od tego, że w zimowa, niedzielę wieczorem 
miałam wyjechać po Stasia na autobus, po jakimś jego zebraniu w Nowym Jorku. Niespodzie- 

wanie sypnęka Snieżyca, byłam w strachu i czarnej rozpaczy jak też po nocy dostanę się do 
przystanku autobusowego w Woodbury. Wtedy zadzwonił telefon — zjawiło się dwóch 20- 
latków, gości klasztornych znajomych, zawieźli mnie, szarmancko chcieli usadzić mnie z 
frontu — na co zupełnie bez zastanowienia odpowiedziałam, że nuszę siedzieć s tylu że 

Stasiem, po pierwsze muszę pogderać że się spóznił i nie uważa na zdrowie, a po drugie 
musimy trzymać się za rączkę. Młody człowiek smętnie westchnął : 1I wish my parents ever 
did that'. Żal mi tych młodych, często z zamożnych domów, którzy dochodzą 30 pełnolecia 
bez żadnego wspomnienia ciepłości,domowej atmosfery. Lecą tu do klasztoru, i do nas, jek 
ómy do świecy. Z Bostonu, z Waszyngtom, z Nowego Jorku, około 30 zjeżdźa się 99 mięsiąg 
pracują na klasztornej ziemi, modlą się > ii dyskutują co to jest "a comuiunity”, 

społeczność, w tym rozproszkowanym zagonionym Świecie. 
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